АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2016 г.                                                                                                          № 90
д. Хулимсунт

О внесении изменений в Постановление
Администрации сельского поселения
Хулимсунт № 54 от 26.12.2013 года
«Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского
поселения Хулимсунт на 2016 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт от 15.11.2013   года   № 44 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Хулимсунт, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Хулимсунт»:
	1. Внести в постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 54 «Об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2016 год» следующие изменения:
	1.1. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.
	2. Постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 11.01.2016 года № 2 «О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2014 – 2016 годы» считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно
доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
	4. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава сельского
  поселения Хулимсунт                                                                    О.В.Баранова

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 10.08.2016 г. № 90

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на
2016 год»

	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2016 год»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 года
№ 78-р «О разработке проектов муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Соисполнитель муниципальной программы

	Цели  муниципальной программы
	   Основными целями Программы являются:
- улучшение внешнего облика сельского поселения;
- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;
- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами Программы являются:
- благоустройство внутридворовых территории (урны, скамейки и т.д.);
- ремонт и модернизация детских площадок;

	Показатели непосредственных результатов
	- увеличение количества отловленных безнадзорных животных с 35 до 55 ед.;

	Сроки реализации  муниципальной программы
	 2016 год

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. «Обеспечение санитарного благополучия на территории сельского поселения»
Подпрограмма 2. «Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок»

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограммам
	Общий объем финансирования Программы в 2016 году составит 1 391,1 тыс. рублей, в том числе:
из них объем финансирования из бюджета автономного округа в 2016 году составит 800,0 тыс. рублей.
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2016 году составит 591,1 тыс. рублей.

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	Изменение внешнего облика сельского поселения Хулимсунт, улучшение санитарного и экологического состояния.
Совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Хулимсунт с 50 до 60 %.

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Создание здоровых условий жизни в поселке при возрастающих требованиях к их внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение. В настоящее время большое внимание уделяется благоустройству территории муниципального образования сельского поселения Хулимсунт.
	Благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах сельского поселения Хулимсунт осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
        Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения.
Основными проблемами, которые призвана решать данная Программа, являются:
        Освещение улиц сельского поселения Хулимсунт, а также строительство и восстановление уличного освещения должно создать для населения и автотранспорта безопасную среду обитания, позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, обеспечивать здоровые условия отдыха и жизни жителей поселения.
        Озеленение сельского поселения Хулимсунт - важнейшая составная часть в поселковом хозяйстве. Все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и важнейшее из них - благоустройство и озеленение населенных мест. Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха в поселке, тем лучше и удобнее условия проживания людей. Особое внимание необходимо уделить озеленению парков, скверов, аллей, придавая им завершенное композиционное решение через расширение и подбор ассортимента древесно-кустарниковых пород. Зеленые насаждения улучшают экологическую обстановку, делают привлекательным облик нашего поселения.
       Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий.
2. Цели, задачи и показатели их достижения

	Основными целями Программы являются:
	- улучшение внешнего облика сельского поселения;
	- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;
	- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
	Для достижения указанных целей в рамках Программы предполагается решение следующих задач:
	- проведение анализа выявленных проблем  внешнего благоустройства сельского поселения;
	- благоустройство внутридворовых территории (урны, скамейки и т.д.);
	- ремонт и модернизация детских площадок;
Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:
	- увеличение количества отловленных безнадзорных животных с 35 до 55 ед.;
- совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Хулимсунт с 50 до 60 %.

3. Перечень и описание программных мероприятий

На реализацию задач, возложенных на программу, планируется выполнение мероприятий, изложенных в приложении 3 к настоящему постановлению.

4. Механизм реализации муниципальной программы

	Реализация Программы осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Организационно - хозяйственная служба администрации сельского поселения Хулимсунт» в соответствии с перечнем мероприятий Программы, приведенным в приложении 3  к настоящей Программе, а также предприятиями, организациями, юридическими и физическими лицами в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.
Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей ее реализации, а также связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы.
В процессе реализации муниципальной программы может проявиться ряд обстоятельств и рисков, которые могут влиять на ожидаемые непосредственные и конечные результаты ее реализации.
При реализации муниципальной программы возможен риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению уровня инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Указанный риск может оказать влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций жилищно-коммунального комплекса.
Результаты деятельности организаций жилищно-коммунального комплекса зависят от роста цен на энергоносители, не регулируемые государством, влияющие на себестоимость предоставляемых  услуг, рост которых ограничивается органами власти, что соответственно сказывается на их финансовой устойчивости.
Указанные факторы могут негативно сказаться на деятельности организаций жилищно-коммунального комплекса, повлечь невыполнение производственных и инвестиционных программ, снижение рентабельности, невозможности осуществления прибыльной деятельности и привести к несостоятельности, и, как следствие, банкротству, невыполнению ожидаемых непосредственных и конечных результатов реализации муниципальной программы. Такой риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий, так как им невозможно управлять в рамках реализации муниципальной программы.
Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены изменения, связанные с оптимизацией этих мероприятий.

Приложение  2
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 10.08.2016 г. № 90

Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое
значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора по годам
	Значение целевого
  показателя и (или) индикатора  на  момент окончания действия программы

	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество отловленных безнадзорных животных, ед.
	35
	20
	55

	2
	Совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Хулимсунт, %

	50
	10
	60

Приложение  3
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 10.08.2016 г. № 90
[bookmark: RANGE!A1:H23]Перечень основных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Исполнитель
	Источник
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

всего
	в том числе:

	2016 г.

	Подпрограмма 1 «Обеспечение санитарного благополучия на территории сельского поселения»

	1.1.
	Отлов безнадзорных животных
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	50,0
	50,0

	Местный бюджет
	50,0
	50,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0

Всего по подпрограмме 1
	Всего
	50,0
	50,0
	200,0

	Местный бюджет
	50,0
	50,0

200,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок»

	1.1.
	Приобретение детских площадок (субсидия на содействие развитию исторических и иных местных традиций)
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	808,1
	808,1

	Местный бюджет
	8,1
	8,1

	Бюджет округа
	800,0
	800,0

	1.2.
	Приобретение игровых элементов для детских площадок
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	533,0
	533,0

	Местный бюджет
	533,0
	533,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0

Всего по подпрограмме 2
	Всего
	1 341,1
	1 341,1

	Местный бюджет
	541,1
	541,1

	Бюджет округа
	800,0
	800,0

	Итого по программе
	Всего
	1 391,1
	1 391,1

	Местный бюджет
	591,1
	591,1

	Бюджет автономного округа
	800,0
	800,0

[bookmark: RANGE!A1:I35]